浙江中医药大学文件
浙中大发〔2014〕119号

浙江中医药大学关于印发

教学专项经费管理办法的通知

各学院、医院，各处、室，直属各单位：
      《浙江中医药大学教学专项经费管理办法》已经学校审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                                                             浙江中医药大学                                                     2014年12月18日

浙江中医药大学教学专项经费管理办法
第一章  总则

第一条  为了加强和规范教学专项经费管理，保证教学专项建设工作顺利开展，提升教育教学质量，提高教学专项经费使用绩效，根据上级有关规定，结合学校实际，制定本办法。
第二条  教学专项是指教育部、教育厅等上级主管部门和学校批准立项的教学类建设项目，包括重点（特色）专业、新专业、开放课程、教材、教学团队、各类实训（实践）基地、实验教学示范中心和教育教学改革研究等项目。

第三条  教学专项经费是指第二条所列建设项目从上级主管部门获得的资助经费、学校配套经费以及学校划拨的立项经费。
第二章  经费开支范围

第四条  教学专项经费开支范围包括：设备购置费、专用材料费、办公费、差旅费、会议费、合作与交流费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、劳务费、专家咨询费、师资队伍建设费等与项目直接相关的费用以及运行费用。

1.设备购置费：是指用于项目研究、建设、示范中必须的仪器、设备、教具，以及与此相关的运输、包装、安装、维护等费用。
2.专用材料费：是指项目研究过程中必须的各种原材料、辅助材料等费用，包括为项目实施而购买图书、翻拍、翻译资料以及编印课程建设急需的教学相关材料等费用。

3.办公费：日常办公费用以及文具、配件、耗材等支出的费用，如文具、纸张等办公用品，打印机硒鼓、打印机墨粉、墨盒等用于打印、复印、制图等办公耗材。

4.差旅费：是指项目研究过程中为完成项目研究而进行的国内调研活动、参加相关学术会议的交通费、食宿费、通讯费及其它费用。差旅费的开支标准应当按照学校差旅费有关规定执行。

5.会议费：指围绕项目研究举行的项目开题、专题研讨、结题或成果鉴定等小型会议费用；项目承担部门应当按照有关规定，严格控制会议规模、会议数量、会期和会议开支标准。

6.合作研究与交流费：是指项目研究过程中支付给国际、国内合作机构的费用，项目研究人员出国及外国专家来华工作的费用。合作研究需有合作协议，合作单位需事先编入项目计划书。其中国际合作费用应当严格执行国家和省外事经费管理的有关规定。

7.出版/文献/信息传播/知识产权事务费：是指项目研究过程中，需要支付的出版费、资料费、专用软件购买费、文献检索费、专业通信费、专利申请和购买（许可）及其他知识产权事务等费用。

8.劳务费：是指在项目研究过程中支付给直接参加项目研究人员中没有工资性收入的相关人员和临时聘用人员等劳务性费用，不得超过项目经费的15%。

9.专家咨询费：是指在项目研究过程中支付给临时聘请的咨询专家的费用，包括信息查询费、咨询费、讲课费等各种劳务性支出等。专家咨询费不得支付给参与项目管理的工作人员，不得超过项目经费的15%。咨询费标准按省有关规定执行。

10.项目运行费：用于实施项目管理过程中必要的开支，包括项目审核、评估、论证验收、办公设备购置等费用。项目运行费按照项目资金的5%控制。

11.师资队伍建设费：教师培训、进修等支出。

12.其他经费：在预算中列明的与项目研究直接相关的其他支出。

第五条  专业建设专项经费主要用于本专业内的教学和科研所必须的实验室、实训室建设费用、购置仪器设备、计算机软件等费用；资助专业建设计划内的教材建设及出版专著、论文发表等；参加与专业有关的学术会议的费用；专业建设必须的调研差旅费；专业图书资料购置费；专业课程教师的在职培训、进修费用；专业教学改革项目课题经费及配套经费；专业评估、鉴定和验收时所发生的费用；其他符合专业建设的费用，如劳务费、专家咨询费等。

第六条  课程建设专项经费主要用于编印教学大纲、教学参考资料或辅助材料等各类教学文件；购买课程建设需要的图书资料、教学软件、声像资料等；增添必要的小型教学设备；课程改革研究过程的必要费用，包括论文发表、劳务费等；与课程相关的师资进修、教材建设、试题库建设等费用；调研和参加课程建设会议的差旅费；课程评估鉴定和验收所发生的费用；开放课程建设（精品课程、资源共享课、视频公开课等）相关的视频制作、网站建设与维护等费用。

第七条  教材建设专项经费主要用于教材编写相关费用，如调研差旅费、专家论证费；资助教材出版费，一般不低于总经费的75%；其他与教材编写相关的经费。

第八条  教学改革研究专项经费主要用于设备购置费，如项目所必须的小型仪器和设备，计算机软件、教具，以及相关费用；资料、印刷费，如项目研究所必须的图书资料、教材、题库建设等复印、印刷等费用；差旅费，如项目研究相关的调研或参加有关专题研讨会、学术会议等费用；版面费，如项目研究相关的论文发表等费用；专家咨询费，如项目研究结题进行的鉴定、验收等所发生的专家费用；其他费用，如与项目研究直接相关的其他支出。

第三章  经费管理

第九条  项目负责人应严格按照经批准的项目方案（包括经费预算方案）实施建设，教务处、研究生处对项目实施和资金使用情况进行过程监控。

项目经费一经审定，一般不作调整。确需调整的，由项目负责人提出申请，经项目所在学院同意，报教务处、研究生处审批。如有重大变动，须报请学校分管领导审批后，方可进行调整。外来项目按照有关规定执行。

第十条  项目立项建卡后，应及时申报用款计划。属于政府采购的支出，必须按照政府采购有关规定执行，及时申报政府采购确认书。

第十一条  学校配套经费，按项目进展情况，分期拨发，不设运行费。原则上，立项时划拨50%，中期检查验收合格后再划拨剩余50%，中期检查验收不合格的，学校将不予下拨剩余经费。
第十二条  各类开放课程（如精品课程、资源共享课、视频公开课等），可根据课程建设实际需要，划拨30%～40%经费给信息与教育技术中心，用于视频制作、网络维护费等。
第十三条  教学专项应确保按期执行，在规定期限内未实施完毕的，国家级、省级项目按照教育部、财政部和省教育厅、财政厅的有关规定处理；校级项目停止执行，专项资金由学校收回。
第十四条  各类项目负责人应在结题后6个月内办理结余经费结算手续，无正当理由超过6个月未办理结算手续的，由教务处、研究生处通知计划财务处，收回结余经费，纳入学校教学经费统筹使用。

第四章  职责权限

第十五条  教学专项实行项目负责人负责制。项目负责人应对项目经费使用的真实性、合法性和有效性承担直接责任，并自觉接受有关部门的管理和监督。

第十六条  教务处、研究生处组织教学项目的立项申报、审批、实施和监督检查工作。

第十七条  计划财务处负责项目经费的会计核算和日常财务监督工作。

第十八条  审计处负责项目经费的审计，按项目管理要求出具审计报告。

第五章  附则

第十九条  原有规定与本办法不符的，以本办法为准；本办法与上级相关规定不符的，以上级规定为准。

第二十条  本办法由教务处、研究生处、计划财务处负责解释。

第二十一条  本办法自发布之日起施行。
	抄送：纪委，各党总支（党委），党委各部门，工会、团委。

	浙江中医药大学校长办公室              2014年12月18日印发

3
- 1 -